
2025.12 広報ごうど 4

年末年始　交通事故防止・防犯対策

「年末を　無事故で過ごし　よい年始」

９月末日現在、県内交通事故死者数は40人（前年比－
３人）となっています。年末は、日没時間が早まり、学校
や勤務先から帰宅する時間と薄暮の時間帯が重なり、事
故が多発する可能性が高まります。

また、本年は、高齢者による死亡事故が40件中31件と
全年齢層の約８割を占めている状況にあります。

運動の重点　� 　　

運転が不安に
なったら…

町では、免許を返納した方に以下のいずれかの支援を行っています。
・神戸町タクシー送迎（ばらタク）サービスの利用回数券の交付（5,000 円分）
・養老鉄道の乗車回数券の交付（6,000 円分）
・名阪近鉄バスのセット乗車券の交付（5,000 円分）

運動の重点　� 　　
・�県民の身近で発生する犯罪の被害
　防止（空き巣・自動車盗難）
・�特殊詐欺、SNS型投資・ロマンス
　詐欺の被害防止
・子どもと女性の犯罪被害防止

年末の交通安全県民運動
12月11日（木）～20日（土）

夕暮れ時以降の交通事故防止 飲酒運転等の悪質・危険運転の根絶

自転車等のヘルメット着用と
安全利用の促進

子どもと高齢者をはじめとする
歩行者の安全確保

「乗り合わせ」、「スリーチェック」、「ハンド
ルキーパー運動」を推進しましょう。スリー
チェックとは、①二日酔いの確認　②帰宅手段
の確認　③運転者の確認　のことです。

「岐阜県自転車の安全で適正な利用の促進に
関する条例」、道路交通法により、自転車利用者
のヘルメット着用が努力義務化されています。

町では、自転車乗車用ヘルメットの購入費用
の一部を補助しております。

横断歩道を横断している歩行者や横断しよう
としている歩行者がいる場合、運転者は一時停
止をし、歩行者最優先の徹底をしましょう。

交通事故発生件数（9月末現在）
人身事故

件数 死者数 負傷者数

神戸町 18
（+5）

0
（－1）

19
（+2）

大　垣
警察署管内

166
（+2）

2
（－4）

188
（－9）

※（　　）内は前年同日比
　大垣警察署管内の地区…�大垣市、神戸町、安八町、

輪之内町

９月末現在、大垣警察署管内の特殊詐欺の件数
件数 被害金額（約）

大　垣
警察署管内

　35件
（+16件）

6,253万円
（+2,759万円）

岐阜県内 311件
（＋45件）

111,900万円　　
（＋48,063万円）

※（　　）内は前年比

年末年始地域安全運動
12月11日（木）～1月5日（月） 「ゆく年くる年 みんなで守ろう 地域の安全」

～点灯時間の目安～
12月→16：00ごろ
  （日没約30分前）

早めのライト点灯早めのライト点灯




