

年末年始 交通事故防止・防犯対策

年末の交通安全県民運動 12月11日(木)～20日(土)

9月末日現在、県内交通事故死者数は40人（前年比-3人）となっています。年末は、日没時間が早まり、学校や勤務先から帰宅する時間と薄暮の時間帯が重なり、事故が多発する可能性が高まります。

また、本年は、高齢者による死亡事故が40件中31件と全年齢層の約8割を占めている状況にあります。

「年末を 無事故で過ごし よい年始」

交通事故発生件数(9月末現在)

	人身事故件数	死者数	負傷者数
神戸町	18 (+5)	0 (-1)	19 (+2)
大垣警察署管内	166 (+2)	2 (-4)	188 (-9)

※()内は前年同日比
大垣警察署管内の地区…大垣市、神戸町、安八町、輪之内町

運動の重点

夕暮れ時以降の交通事故防止

早めのライト点灯
～点灯時間の目安～
12月→16:00ごろ
(日没約30分前)



飲酒運転等の悪質・危険運転の根絶

「乗り合わせ」、「スリーチェック」、「ハンドルキーパー運動」を推進しましょう。スリーチェックとは、①二日酔いの確認 ②帰宅手段の確認 ③運転者の確認のことです。

子どもと高齢者をはじめとする 歩行者の安全確保

横断歩道を横断している歩行者や横断しようとしている歩行者がいる場合、運転者は一時停止をし、歩行者最優先の徹底をしましょう。

自転車等のヘルメット着用と 安全利用の促進

「岐阜県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」、道路交通法により、自転車利用者のヘルメット着用が努力義務化されています。

町では、自転車乗車用ヘルメットの購入費用の一部を補助しております。

運転が不安になったら…

町では、免許を返納した方に以下のいずれかの支援を行っています。
・神戸町タクシー送迎(ばらタク)サービスの利用回数券の交付(5,000円分)
・養老鉄道の乗車回数券の交付(6,000円分)
・名阪近鉄バスのセット乗車券の交付(5,000円分)

年末年始地域安全運動 12月11日(木)～1月5日(月)

「ゆく年くる年 みんなで守ろう 地域の安全」

運動の重点

- ・県民の身近で発生する犯罪の被害防止(空き巣・自動車盗難)
- ・特殊詐欺、SNS型投資・ロマンス詐欺の被害防止
- ・子どもと女性の犯罪被害防止



9月末現在、大垣警察署管内の特殊詐欺の件数

	件数	被害金額(約)
大垣警察署管内	35件(+16件)	6,253万円(+2,759万円)
岐阜県内	311件(+45件)	111,900万円(+48,063万円)

※()内は前年比